

Unidad de Transparencia
Oficio: SC/UTPE/SASS/01233/2024
Folio: 220456224000549
Asunto: Notificación

Querétaro, Qro., a 21 de agosto de 2024.

Estimada persona solicitante
Presente.

Hago propicia la ocasión para extenderle un afectuoso saludo, y a la vez, en seguimiento a su solicitud recibida en esta Unidad de Transparencia del Poder Ejecutivo del Estado de Querétaro, a través de la Plataforma Nacional de Transparencia y registrada con folio 220456224000549, misma que fue turnada a la Comisión Local de Búsqueda de Personas del Estado de Querétaro, órgano desconcentrado que integra la administración pública centralizada del Poder Ejecutivo del Estado de Querétaro, a efecto de que en el ámbito de su competencia y atribución emita el pronunciamiento correspondiente; y en consecuencia, se brinda respuesta en los siguientes términos:

Solicitud:

"Solicito que se me informe:

1. Con qué maquinaria y herramientas cuenta la Comisión de Búsqueda para realizar labores de búsqueda en campo.

Describir la antigüedad, marca, modelo y para qué se usa cada una de las máquinas y herramientas con las que cuenta.

Detallar cómo fueron obtenidas cada una de esas máquinas y herramientas: si fueron adquiridas o si fueron donadas.

Si fueron adquiridas, ¿cuánto costó cada herramienta y máquina? ¿cuándo se compró? ¿quién fue el proveedor? ¿cuál fue el origen de los recursos económicos que se usaron para hacer la compra?

Si fueron donadas, ¿quién las donó? ¿cuándo las donaron? ¿qué condiciones se pusieron para la donación?" (sic)

Respuesta:

"La Comisión Local de Búsqueda de Personas del Estado de Querétaro, mediante la ejecución de diversos procesos de adquisición para la implementación de acciones de búsqueda de personas, cuenta entre sus inventarios con los siguientes bienes:

Descripción	Fabricante	Modelo	Valor factura	Fecha Entrada En Servicio	Proveedor
CAMARA DIGITAL	SONY	DSC-R1	\$14,142.19	06/06/2006	HELGUERA UGALDE ALFONSO EUSEBIO
DRONE	MATRICE	M210RTKV2	\$715,720.00	27/07/2020	OSCAR CARAPIA MARTIN
CAMARA DIGITAL	NIKON	W300	\$11,379.60	09/11/2020	VIDEOQUER, S.A. DE C.V.
FRONTIER	NISSAN	2021	\$490,105.00	28/04/2021	AUTOCOM NOVA SAPI, DE CV.
GPS	GARMIN	MONTANA 750i	\$22,226.89	04/07/2022	COMUNICACION CENTRAL DE QUERETARO, S.A. DE C.V.
GPS	GARMIN	MONTANA 750i	\$22,226.89	04/07/2022	COMUNICACION CENTRAL DE QUERETARO, S.A. DE C.V.
GPS	GARMIN	MONTANA 750i	\$22,226.88	04/07/2022	COMUNICACION CENTRAL DE QUERETARO, S.A. DE C.V.
DRONE	DJI	MAVIC 2	\$258,784.40	19/08/2022	EXODO SOLUCIONES, S.A. DE C.V.

Además de lo anterior, en lo referente a *"Si fueron donadas, ¿quién las donó? ¿cuándo las donaron? ¿qué condiciones se pusieron para la donación?"*, le informo que, Cero herramientas fueron donadas. Asimismo, en lo que concierne a la antigüedad, remítase a la Fecha de entrada en servicio.

Bajo esta tesis, sirve de fundamento el criterio de interpretación con clave de control SO/018/2013 emitido por el Pleno del Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la Información y Protección de Datos Personales (INAI):

“Respuesta igual a cero. No es necesario declarar formalmente la inexistencia. En los casos en que se requiere un dato estadístico o numérico, y el resultado de la búsqueda de la información sea cero, éste deberá entenderse como un dato que constituye un elemento numérico que atiende la solicitud, y no como la inexistencia de la información solicitada. Por lo anterior, en términos del artículo 42 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública Gubernamental, el número cero es una respuesta válida cuando se solicita información cuantitativa, en virtud de que se trata de un valor en sí mismo.”


En ese tenor, esta Unidad de Transparencia espera tenga por atendida su solicitud, comunicándole la disposición institucional para proteger el derecho de acceso a la información y para cumplir las obligaciones derivadas de la legislación de la materia en todos sus términos. En caso de tener duda, podrá ponerse en contacto con esta Unidad de Transparencia, cuyos datos se encuentran a pie de página.

Por último, le recuerdo que el uso debido o indebido de la información que se entrega es total responsabilidad de quien la solicita.

Lo que notifico por este vía, con fundamento en los artículos 1 y 6 apartado A fracción I de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, 2 de la Constitución Política del Estado Libre y Soberano de Querétaro, 1, 2, 3 fracción XIII, 4, 6 inciso a), 12, 13, 15, 16, 45, 46, 121, 129 y 130 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Querétaro, 19 fracciones I y III, 21 y 23 fracción XXX de la Ley Orgánica del Poder Ejecutivo del Estado de Querétaro y el criterio de interpretación con clave de control SO/018/2013 emitido por el Pleno del Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la Información y Protección de Datos Personales (INAI).

Sin otro particular, reciba un cordial saludo.

Protesto a usted mis atenciones



Lic. Karen Aida Osornio Sánchez
Encargada de Despacho de la Unidad de Transparencia
Secretaría de la Contraloría del Poder Ejecutivo del Estado de Querétaro

C.c.p. Archivo,
KAOS/lar